本集团全面贯彻落实党中央及总书记的重要指示精神，按照相关要求，制定并实施了“黄芪产业振兴”规

划，采用“公司+基地”和“公司+专业合作社”的模式，辐射带动当地种植、加工黄芪，因地制宜打造黄

芪道地药材产业，形成致富的长远产业和支柱产业，发展特色黄芪产业的富民新路，推动“生态中药基地”

建设。

“黄芪产业振兴”自 2017 年开始持续至今，本公司子公司大同丽珠芪源药材有限公司（“大同丽珠”）分

别在山西省大同市浑源县和陕西省榆林市子洲县自建了种植基地，在山西省大同市天镇县、朔州市应县和

陕西省榆林市与 12 家合作社、3 名个人共建了黄芪种植基地，面积约 3.3 万亩，累计帮扶了 265 人，有效

推动了山西大同、陕西榆林相应地区的经济发展。

本报告期，山西省大同市浑源县自建基地种植面积增加 300 亩，新增雇佣当地工人 55 人。此外，大同丽珠

芪与山西省大同市浑源县官儿乡麻庄村的村委会合作启动“村企共建”项目，并在麻庄村新建了黄芪初加

工厂。

2.普惠慢病防治公益项目情况

为积极响应国家政策号召，本集团及健康元集团结合自身产业优势合作开展“普惠慢病防治公益项目”计

划。项目计划主要针对高血压、高血脂和心脑血管等常见慢病，向偏远地区捐赠包括普伐他汀钠胶囊、苯

磺酸氨氯地平胶囊、缬沙坦胶囊、单硝酸异山梨酯片等治疗药物。这些药物能够真正帮助到偏远地区的患

病家庭，方便地区患者就近取药，帮助患病家庭减轻医疗负担，提供及时救助，并根据实际情况，为偏远

地区的患病家庭提供帮助。助力推进当地发展乡村振兴事业，为国家共同富裕的战略目标贡献一份力量。

2018 年底至今，在各级地政府机关及有关主管部门的支持下，“普惠慢病防治公益项目”先后在四川省广

元市朝天区，四川省阿坝藏族羌族自治州松藩县、四川省剑阁县和平武县，山西省大同市浑源县、广灵县

和灵丘县，甘肃省东乡县、天祝县、临泽县和山丹县，吉林省向海国家自然保护区，西藏自治区察隅县，

河南省焦作市马村区，安徽省黄山市黄山区，湖南省绥宁县及江西省分宜县等地区得以顺利开展。截至本

报告期末，公司向上述地区的低收入慢病人群分别捐赠了价值百万元的慢性病治疗药物。

截至 2022 年 6 月 30 日，共签订慢病防治公益项目协议 18 份（其中含需帮扶的偏远地区 16 个，国家级自

然保护区 1 个），帮助低收入慢病人员 6,000 余人。2022 年下半年，计划将再向甘肃、四川、贵州、安徽、

吉林等地区捐赠药品。

 81

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1.股份变动情况

于 2022 年 6 月 30 日，公司股本构成如下：

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 19,861,101 2.12% - - - 19,861,101 2.12%

1、国家持股

2、国有法人持股 17,306,329 1.85% - - - 17,306,329 1.85%

3、其他内资持股 2,501,537 0.27% - - - 2,501,537 0.27%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 2,501,537 0.27% - - - 2,501,537 0.27%

4、外资持股 53,235 0.01% - - - 53,235 0.01%

其中：境外法人持股

境外自然人持股 53,235 0.01% - - - 53,235 0.01%

二、无限售条件股份 918,004,020 97.88% +496,836 -3,404,400 -2,907,564 915,096,456 97.88%

1、人民币普通股 604,768,403 64.48% +496,836 - +496,836 605,265,239 64.74%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 313,235,617 33.40% - -3,404,400 -3,404,400 309,831,217 33.14%

4、其他

三、股份总数 937,865,121 100.00% +496,836 -3,404,400 -2,907,564 934,957,557 100.00%

注：有限售条件股份是根据登记公司提供的《限售股份明细数据表（信息披露报表）》数据填列。

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

基于本公司 2018 年股票期权激励计划首次授予处在第三个行权期，以及预留授予处在第二个行权期，本报

告期内，激励对象（包含本公司董事及高级管理人员）共计行权 496,836 份股票期权，本公司 A 股股份相

应增加 496,836 股，另，本报告期内本公司已回购注销 3,404,400 股 H 股，因而本公司股份总数减少 2,907,564

股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2021 年 11 月 10 日，本公司第十届董事会第二十五次会议审议通过了《关于公司 2018 年股票期权激励计

划首次授予第三个行权期符合行权条件的议案》及《关于公司 2018 年股票期权激励计划预留授予第二个行

权期符合行权条件的议案》，本公司 2018 年股票期权激励计划首次授予第三个行权期的行权条件已经成就，

同意符合行权条件的 797 名激励对象在第三个行权期可行权 529.7236 万份股票期权，行权价格为人民币

 82

36.16 元/A 股。本公司 2018 年股票期权激励计划预留授予第二个行权期的行权条件已经成就，同意符合行

权条件的 139 名激励对象在第二个行权期可行权 97.7900 万份股票期权，行权价格为人民币 28.87 元/A 股。